

Наименование организации: Акционерное общество "Евразийская финансовая компания"

Сведения о реорганизации: АО «Евразийская Финансовая Компания» (далее по тексту – «Компания») образовалось в соответствии с

Вид деятельности организации: Деятельность холдинговых компаний

Организационно-правовая форма: Акционерное общество

Тип отчета: Консолидированный

Форма собственности: Частная собственность

Среднегодовая численность работников: 7 чел.

Субъект предпринимательства: Средний

Юридический адрес (организации): КАЗАХСТАН, 050002, Алматы г.а., Алмалинский район, ул. Желтоқсан, 59 офис 601, тел: 259-87-17,
факс: 259-87-16

Бухгалтерский баланс
за период с 01.01.2015 по 31.12.2015

тыс. тенге

Наименование статьи	Код строки	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
Активы			
I. Краткосрочные активы:			
Денежные средства и их эквиваленты	010	86 540 915,00	112 884 399,00
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	011	7 688 288,00	6 139 984,00
Производные финансовые инструменты	012		
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	013	143 133 179,00	4 549 059,00
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	014	143 739 068,00	102 269 848,00
Прочие краткосрочные финансовые активы	015	24 313 697,00	24 313 697,00
Краткосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность	016	18 085 953,00	23 576 582,00
Текущий подоходный налог	017	2 360 295,00	2 848 473,00
Запасы	018		
Прочие краткосрочные активы	019		
Итого краткосрочных активов (сумма строк с 010 по 019)	100	425 861 395,00	276 582 042,00
Активы (или выбывающие группы), предназначенные для продажи	101		
II. Долгосрочные активы			
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	110		
Производные финансовые инструменты	111		
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	112		
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	113		
Прочие долгосрочные финансовые активы	114	699 692 647,00	620 106 277,00
Долгосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность	115		
Инвестиции, учитываемые методом долевого участия	116		
Инвестиционное имущество	117	1 549 072,00	1 300 652,00
Основные средства	118	27 124 476,00	23 883 878,00
Биологические активы	119		
Разведочные и оценочные активы	120		
Нематериальные активы	121		
Отложенные налоговые активы	122	569,00	529,00
Прочие долгосрочные активы	123		
Итого долгосрочных активов (сумма строк с 110 по 123)	200	728 366 764,00	645 291 336,00
Баланс (строка 100 + строка 101+ строка 200)		1 154 228 159,00	921 873 378,00
Обязательство и капитал			
III. Краткосрочные обязательства			
Займы	210	217 220 398,00	165 453 117,00
Производные финансовые инструменты	211		
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	212	2 648 490,00	7 353 570,00
Краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	213	15 057 342,00	14 507 982,00
Краткосрочные резервы	214		
Текущие налоговые обязательства по подоходному налогу	215	1 714 474,00	7 024,00
Вознаграждения работникам	216		
Прочие краткосрочные обязательства	217	1 375 038,00	1 209 999,00

Наименование статьи	Код строки	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
Итого краткосрочных обязательств (сумма строк с 210 по 217)	300	238 015 742,00	188 531 692,00
Обязательства выбывающих групп, предназначенных для продажи	301		
IV. Долгосрочные обязательства			
Займы	310		
Производные финансовые инструменты	311		
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	312	658 057 611,00	545 528 867,00
Долгосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	313	1 262 572,00	1 546 712,00
Долгосрочные резервы	314	74 394 379,00	52 407 347,00
Отложенные налоговые обязательства	315	2 354 268,00	1 800 440,00
Прочие долгосрочные обязательства	316		
Итого долгосрочных обязательств (сумма строк с 310 по 316)	400	736 068 830,00	601 283 366,00
V. Капитал			
Уставный (акционерный) капитал	410	22 300 042,00	16 250 042,00
Эмиссионный доход	411	61 862,00	61 862,00
Выкупленные собственные долевые инструменты	412		
Резервы	413	18 796 445,00	12 734 674,00
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	414	134 139 678,00	99 923 098,00
Итого капитал, относимый на собственников материнской организации (сумма строк с 410 по 414)	420	175 298 027,00	128 969 676,00
Доля неконтролирующих собственников	421	4 845 560,00	3 088 644,00
Всего капитал (строка 420 +/- строка 421)	500	180 143 587,00	132 058 320,00
Баланс (строка 300+строка 301+строка 400 + строка 500)		1 154 228 159,00	921 873 378,00

Руководитель: Кожраков Б.А.

(фамилия, имя, отчество)

Главный бухгалтер: Куридетко О.Д.

(фамилия, имя, отчество)



(Handwritten signature)
(подпись)

(Handwritten signature)
(подпись)

Наименование организации: Акционерное общество "Евразийская финансовая компания"

Отчет о прибылях и убытках
за период с 01.01.2015 по 31.12.2015

тыс. тенге

Наименование показателей	Код строки	За отчетный период	За предыдущий период
Выручка	010	29 691 489,00	25 119 818,00
Себестоимость реализованных товаров и услуг	011		
Валовая прибыль (строка 010 – строка 011)	012	29 691 489,00	25 119 818,00
Расходы по реализации	013	37 248 873,00	16 735 575,00
Административные расходы	014	36 206 160,00	34 367 997,00
Прочие расходы	015	19 591 357,00	10 703 296,00
Прочие доходы	016	58 902 924,00	5 484 519,00
Итого операционная прибыль (убыток) (+/- строки с 012 по 016)	020	-4 451 977,00	-31 202 531,00
Доходы по финансированию	021	108 717 951,00	99 470 044,00
Расходы по финансированию	022	51 178 985,00	44 130 595,00
Доля организации в прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	023		
Прочие неоперационные доходы	024		
Прочие неоперационные расходы	025		
Прибыль (убыток) до налогообложения (+/- строки с 020 по 025)	100	53 086 989,00	24 136 918,00
Расходы по подоходному налогу	101	9 789 509,00	4 720 909,00
Прибыль (убыток) после налогообложения от продолжающейся деятельности (строка 100 – строка 101)	200	43 297 480,00	19 416 009,00
Прибыль (убыток) после налогообложения от прекращенной деятельности	201		
Прибыль за год (строка 200 + строка 201) относимая на:	300	43 297 480,00	19 416 009,00
собственников материнской организации			
долю неконтролирующих собственников			
Прочая совокупная прибыль, всего (сумма строк с 410 по 420):	400	2 411 321,00	-1 858 173,00
в том числе:			
Переоценка основных средств	410		
Переоценка финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	411	-133 022,00	173 283,00
Доля в прочей совокупной прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	412		
Актuarные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	413		
Эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог дочерних организаций	414		
Хеджирование денежных потоков	415		
Курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	416	2 544 343,00	-2 031 456,00
Хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	417		
Прочие компоненты прочей совокупной прибыли	418		
Корректировка при реклассификации в составе прибыли (убытка)	419		
Налоговый эффект компонентов прочей совокупной прибыли	420		
Общая совокупная прибыль (строка 300 + строка 400)	500	45 708 801,00	17 557 836,00
Общая совокупная прибыль относимая на:			
собственников материнской организации		43 778 362,00	17 194 785,00
долю неконтролирующих собственников		1 930 439,00	363 051,00
Прибыль на акцию:	600		
в том числе:			
Базовая прибыль на акцию:			
от продолжающейся деятельности			
от прекращенной деятельности			
Разводненная прибыль на акцию:			
от продолжающейся деятельности			
от прекращенной деятельности			

Руководитель: Кожраков Б.А.

(фамилия, имя, отчество)

Главный бухгалтер: Куриленко О.Д.

(фамилия, имя, отчество)

Место печати



(Handwritten signature)

(подпись)

(Handwritten signature)

(подпись)

Наименование организации: Акционерное общество "Евразийская финансовая компания"

Отчет о движении денежных средств (прямой метод)
за период с 01.01.2015 по 31.12.2015

тыс. тенге

Наименование показателей	Код строки	За отчетный период	За предыдущий период
I. Движение денежных средств от операционной деятельности			
1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 011 по 016)	010	121 728 602,00	117 113 799,00
в том числе:			
реализация товаров и услуг	011		
прочая выручка	012		529 516,00
авансы, полученные от покупателей, заказчиков	013	7 367 925,00	7 367 925,00
поступления по договорам страхования	014	30 559 338,00	26 992 303,00
полученные вознаграждения	015	78 237 026,00	78 871 606,00
прочие поступления	016	5 564 313,00	3 352 449,00
2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 021 по 027)	020	179 504 107,00	159 569 123,00
в том числе:			
платежи поставщикам за товары и услуги	021	30 833 298,00	32 114 767,00
авансы, выданные поставщикам товаров и услуг	022		
выплаты по оплате труда	023		
выплата вознаграждения	024	49 306 106,00	38 681 103,00
выплаты по договорам страхования	025	16 387 913,00	7 054 445,00
походный налог и другие платежи в бюджет	026	7 215 494,00	4 934 500,00
прочие выплаты	027	75 761 296,00	76 784 308,00
3. Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности (строка 010 – строка 020)	030	-57 775 505,00	-42 455 324,00
II. Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 041 по 051)	040	41 558 227,00	79 840 731,00
в том числе:			
реализация основных средств	041	575 734,00	326 032,00
реализация нематериальных активов	042		
реализация других долгосрочных активов	043		
реализация долевых инструментов других организаций (кроме дочерних) и долей участия в совместном предпринимательстве	044		
реализация долговых инструментов других организаций	045		
возмещение при потере контроля над дочерними организациями	046		
реализация прочих финансовых активов	047	40 982 493,00	79 434 926,00
фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы	048		
полученные дивиденды	049		
полученные вознаграждения	050		
прочие поступления	051		79 773,00
2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 061 по 071)	060	41 859 373,00	95 430 977,00
в том числе:			
приобретение основных средств	061		
приобретение нематериальных активов	062	6 576 625,00	7 972 724,00
приобретение других долгосрочных активов	063		
приобретение долевых инструментов других организаций (кроме дочерних) и долей участия в совместном предпринимательстве	064	128 475,00	
приобретение долговых инструментов других организаций	065		
приобретение контроля над дочерними организациями	066		
приобретение прочих финансовых активов	067	35 154 273,00	87 458 253,00
предоставление займов	068		
фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы	069		
инвестиции в ассоциированные и дочерние организации	070		
прочие выплаты	071		
3. Чистая сумма денежных средств от инвестиционной деятельности (строка 040 – строка 060)	080	-301 146,00	-15 590 246,00
III. Движение денежных средств от финансовой деятельности			
1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 091 по 094)	090	31 137 112,00	110 806 202,00

Наименование показателей	Код строки	За отчетный период	За предыдущий период
в том числе:			
эмиссия акций и других финансовых инструментов	091	6 050 000,00	
получение займов	092	24 974 854,00	110 522 860,00
полученные вознаграждения	093		
прочие поступления	094	112 258,00	283 342,00
2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 101 по 105)	100	48 927 332,00	37 618 003,00
в том числе:			
погашение займов	101	45 141 540,00	37 355 661,00
выплата вознаграждения	102		
выплата дивидендов	103		
выплаты собственникам по акциям организации	104	3 785 792,00	262 342,00
прочие выбытия	105		
3. Чистая сумма денежных средств от финансовой деятельности (строка 090 – строка 100)	110	-17 790 220,00	73 188 199,00
4. Влияние обменных курсов валют к тенге	120	49 523 387,00	12 922 017,00
5. Увеличение +/- уменьшение денежных средств (строка 030 +/- строка 080 +/- строка 110 +/- строка 120)	130	-26 343 484,00	28 064 646,00
6. Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	140	112 884 399,00	84 819 753,00
7. Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	150	86 540 915,00	112 884 399,00

Руководитель: Кожраков Б.А.

(фамилия, имя, отчество)

Главный бухгалтер: Курленко О.Д.

(фамилия, имя, отчество)

Место печати



(Handwritten signature in blue ink)

(подпись)

(подпись)

Наименование организации: Акционерное общество "Евразийская финансовая компания"

Отчет об изменениях в капитале
за период с 01.01.2015 по 31.12.2015

тыс. тенге

Наименование компонентов	Код строки	Капитал материнской организации						Доля неконтролирующих собственников	Итого капитал
		Уставный (акционерный) капитал	Эмиссионный доход	Выкупленные собственные долевые инструменты	Резервы	Нераспределенная прибыль			
Сальдо на 1 января предыдущего года	010	16 250 042,00	61 862,00		15 157 222,00	80 305 765,00	2 704 593,00	114 479 484,00	
Изменение в учетной политике	011								
Пересчитанное сальдо (строка 010 +/- строка 011)	100	16 250 042,00	61 862,00		15 157 222,00	80 305 765,00	2 704 593,00	114 479 484,00	
Общая совокупная прибыль, всего (строка 210 + строка 220):	200				-2 422 548,00	19 617 333,00	363 051,00	17 557 836,00	
Прибыль (убыток) за год	210					19 063 050,00	352 959,00	19 416 009,00	
Прочая совокупная прибыль, всего (сумма строк с 221 по 229):	220				-2 422 548,00		10 092,00	-1 858 173,00	
в том числе:									
Прирост от переоценки основных средств (за минусом налогового эффекта)	221								
Перевод амортизации от переоценки основных средств (за минусом налогового эффекта)	222								
Переоценка финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи (за минусом налогового эффекта)	223				163 191,00			173 283,00	
Доля в прочей совокупной прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	224								
Актуарные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	225								
Эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог дочерних организаций	226								
Хеджирование денежных потоков (за минусом налогового эффекта)	227				-554 283,00			554 283,00	
Курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	228				-2 031 456,00			-2 031 456,00	
Хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	229								

Наименование компонентов	Код строки	Капитал материнской организации					Доля неконтролирующих собственников	Итого капитал
		Уставный (акционерный) капитал	Эмиссионный доход	Выкупленные собственные долевые инструменты	Резервы	Нераспределенная прибыль		
Операции с собственниками , всего (сумма строк с 310 по 318):	300						21 000,00	21 000,00
в том числе:								
Вознаграждения работников акциями:	310							
в том числе:								
стоимость услуг работников								
выпуск акций по схеме вознаграждения работников акциями								
налоговая выгода в отношении схемы вознаграждения работников акциями								
Взносы собственников	311							
Выпуск собственных долевых инструментов (акций)	312							
Выпуск долевых инструментов связанных с объединением бизнеса	313							
Долевой компонент конвертируемых инструментов (за минусом налогового эффекта)	314							
Выплата дивидендов	315							-262 342,00
Прочие распределения в пользу собственников	316							
Прочие операции с собственниками	317							
Изменения в доле участия в дочерних организациях, не приводящей к потере контроля	318							283 342,00
Сальдо на 1 января отчетного года (строка 100 + строка 200 + строка 300)	400	16 250 042,00	61 862,00		12 734 674,00	99 923 098,00	3 088 644,00	132 058 320,00
Изменение в учетной политике	401							
Пересчитанное сальдо (строка 400+/строка 401)	500	16 250 042,00	61 862,00		12 734 674,00	99 923 098,00	3 088 644,00	132 058 320,00
Общая совокупная прибыль, всего (строка 610+ строка 620):	600				6 061 771,00	37 716 591,00	1 930 439,00	45 708 801,00
Прибыль (убыток) за год	610					41 366 715,00	1 930 765,00	43 297 480,00
Прочая совокупная прибыль, всего (сумма строк с 621 по 629):	620				6 061 771,00	-3 650 124,00	-326,00	2 411 321,00
в том числе:								
Прирост от переоценки основных средств (за минусом налогового эффекта)	621							
Перенос амортизации от переоценки основных средств (за минусом налогового эффекта)	622							
Переоценка финансовых активов, имеющиеся в наличии для продажи (за минусом налогового эффекта)	623					-132 696,00	-326,00	-133 022,00
Доля в прочей совокупной прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	624							
Актуарные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	625							

**Пояснительная записка к консолидированной финансовой отчетности АО
«Евразийская финансовая компания» за год, закончившийся 31 декабря 2015 г.**

1. Общие положения

АО «Евразийская финансовая компания» (далее, «Компания») и его дочерние предприятия (далее, совместно именуемые «Группа») включает в себя казахстанские акционерные общества и товарищества с ограниченной ответственностью в значении, определенном Гражданским кодексом Республики Казахстан. Компания была создана как товарищество с ограниченной ответственностью в соответствии с законодательством Республики Казахстан в 1994 году. В 2000 году Компания была реорганизована в акционерное общество. В 2009 году произошла реорганизация Компании посредством ее отделения от материнского предприятия. Основной целью реорганизации было разделение финансового и коммерческого направлений деятельности между двумя отдельными юридическими лицами. Основными видами деятельности Группы являются осуществление банковской деятельности, предоставление брокерско-дилерских услуг, андеррайтинг, предоставление консультационных услуг, услуг по всем видам по страхованию и перестрахованию, кроме страхования жизни, сдача в аренду офисных помещений. В сентябре 2009 года в результате отделения от материнского предприятия Группа прекратила осуществление нефинансовых видов деятельности. Зарегистрированный юридический адрес Компании: Республика Казахстан, 050002, г. Алматы, ул. Кунаева, 56. По состоянию на 31 декабря 2015 года Компания не имела филиалов (по состоянию на 31 декабря 2014 года Компания не имела филиалов). По состоянию на 31 декабря 2015 и 2014 годов следующие акционеры владели выпущенными и находящимися в обращении акциями Компании: Ибрагимов А.Р. – 33,3334%, Машкевич А.А. – 33,3334%, Шодиев П.К. – 33,3332%. Дочерние предприятия Компании по состоянию на 31 декабря 2015 и 2014 годов представлены следующими предприятиями, которые включены в консолидированную финансовую отчетность Компании (доля собственности): АО «Евразийский Банк» (далее «Банк») – 100%; АО «Страховая компания «Евразия» - 95%; АО «Евразийский капитал» (брокерские услуги) – 100%; ОАО «Евразийский Банк» (Россия) – 100%.

2. Основные принципы подготовки финансовой отчетности

Данная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с требованиями Международных стандартов финансовой отчетности

3. Основные положения учетной политики

Положения учетной политики применялись последовательно предприятиями Группы во всех отчетных периодах, представленных в настоящей консолидированной финансовой отчетности.

4. Чистые процентные и комиссионные доходы

Чистые процентные доходы за 2015 год составили 50 903 246 тыс. тенге, комиссионные соответственно 6 635 717 тыс. тенге.

5. Чистые заработанные страховые премии

Чистые заработанные страховые премии за 2015 год составили 29 691 489 тыс. тенге.

6. Чистая прибыль от операций с иностранной валютой и Чистая реализованная прибыль от активов, имеющих в наличии для продажи

Чистый убыток от операций с валютой за 2015 года составила 73 270 55521 тыс. тенге, чистая прибыль от активов, имеющих в наличии для продажи, составил 18 603 тыс. тенге.

7. Чистые начисленные страховые претензии

Чистые состоявшиеся страховые претензии за 2015 год составили 37 248 873 тыс. тенге.

8. Убытки от обесценения

Убытки от обесценения в 2015 году составили 19 591 357 тыс. тенге.

9. Затраты на персонал

Расходы на персонал в 2015 году составили 19 739 785 тыс. тенге.

10. Административные расходы

Административные расходы в 2015 году составили 16 466 375 тыс. тенге.

11. Расход по подоходному налогу

Расход по подоходному налогу в 2015 году составила 9 789 509 тыс. тенге.

12. Всего совокупного дохода за 2015 год составило 45 708 801 тыс. тенге, из него неконтролирующим акционерам – 1 930 439 тыс. тенге.

13. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря 2015 года составили 86 540 915 тыс. тенге.

14. Кредиты и авансы, выданные банкам и клиентам

Кредиты и авансы, выданные банкам на 31 декабря 2015 года, составили 14 657 346 тыс. тенге, клиентам – 682 334 333 тыс. тенге.

15. Резервы по договорам страхования и доля перестраховщиков в резервах по договорам страхования

Чистые резервы по договорам страхования на конец 2015 года 73 131 807 тыс. тенге.

16. Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период и финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи

Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка на конец 2015 года составили 143 133 179 тыс. тенге, финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи – 7 688 288 тыс. тенге.

17. Инвестиции, удерживаемые до срока погашения

Инвестиции, удерживаемые до срока погашения, на 31 декабря 2015 года составили 143 739 068 тыс. тенге.

18. Дебиторская задолженность по договорам страхования и перестрахования

Дебиторская задолженность по договорам страхования и перестрахования на конец 2015 года составила 6 052 265 тыс. тенге.

19. Торговая и прочая дебиторская задолженность

Торговая и прочая дебиторская задолженность по состоянию на 31 декабря 2015 года составила 18 085 953 тыс. тенге.

20. Основные средства и нематериальные активы

Балансовая стоимость основных средств на конец 2015 года составила 27 124 476 тыс. тенге.

21. Депозиты и счета в банках и текущие счета, и депозиты клиентов

Депозиты и счета в банках по состоянию на 31 декабря 2015 года составили 6 635 801 тыс. тенге, текущие счета и депозиты клиентов – 651 421 810 тыс. тенге.

22. Прочие заемные средства

Прочие заемные средства на 31 декабря 2015 года составили 217 220 398 тыс. тенге.

23. Кредиторская задолженность по договорам страхования и перестрахования, торговая и прочая кредиторская задолженность, и кредиторская задолженность по операциям «РЕПО»

Кредиторская задолженность по договорам страхования и перестрахования, торговая и прочая кредиторская задолженность, и кредиторская задолженность по операциям «РЕПО» на конец 2015 года составили 1 262 572, 15 057 342 и 2 648 490 тыс. тенге соответственно.

24. Управление рисками

Управление рисками лежит в основе деятельности Группы и является существенным элементом ее операционной деятельности.

25. Операции между связанными сторонами

Отношения контроля

Деятельность Группы контролируется группой физических лиц, каждому из которых принадлежит 33.3%.

Операции с участием связанных сторон

Все операции со связанными сторонами были проведены с предприятиями и физическими лицами под общим контролем.

26. Акционерный капитал

По состоянию на 31 декабря 2015 года разрешенный к выпуску капитал состоит из 900,000 обыкновенных акций (31 декабря 2014 года: 900,000 обыкновенных акций). По состоянию на 31 декабря 2015 года выпущенный и находящийся в обращении акционерный капитал состоял из 649,169 обыкновенных акций (31 декабря 2014 года: 566,300 обыкновенных акций). Обыкновенные акции не имеют номинальной стоимости.

Владельцы обыкновенных акций имеют право на получение дивидендов по мере их объявления, а также обладают правом одного голоса на акцию на годовых и общих собраниях акционеров Компании.

27. Приобретения и выбытия дочерних организаций

30 декабря 2015 года АО «Евразийский Банк» приобрел дочернее предприятие АО «БанкПозитив Казахстан», расположенное в Республике Казахстан в г. Алматы, которое было переименовано в АО «EU Bank (ДБ АО «Евразийский банк»)). 31 декабря 2015 года Компания одобрила план реорганизации, в соответствии с которым АО «EU Bank (ДБ АО «Евразийский банк»))» был объединен с Материнским банком.

Группа учла данную сделку в соответствии с МСФО (IFRS) 3, поскольку Группа получила контроль над объединенной совокупностью видов деятельности, которые она способна осуществлять, и активами, которыми она может управлять с целью получения прибыли для Группы. Получение контроля над АО «БанкПозитив Казахстан» позволит Группе расширить свое присутствие на казахстанском рынке.

Если бы приобретение состоялось 1 января 2015 года, то процентный и прочий доход от операционной деятельности, а также прибыль Группы до налогообложения за год были бы

выше на 1,233,037 тысяч тенге. При определении данных величин было сделано допущение о том, что корректировки справедливой стоимости по состоянию на 1 января 2015 года были бы такими же, что и корректировки справедливой стоимости, возникшие на дату приобретения.

Общая справедливая стоимость идентифицируемых чистых активов была определена на основе отчета об оценке независимого оценщика, и составляет 11,779,202 тысячи тенге. Разница между справедливой стоимостью и общей суммой инвестиций в размере 3,830,086 тысяч тенге была признана в качестве прибыли от слияния АО «БанкПозитив Казахстан» с АО «Евразийский Банк» в консолидированном отчете о прибыли и убытке.

28. Дивиденды

Сумма выплачиваемых дивидендов ограничена максимальной величиной нераспределенной прибыли и чистого дохода Компании за год, определяемой в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

В течение года, закончившегося 31 декабря 2015 года, были объявлены и выплачены дивиденды в размере 3,500,011 тысяч тенге или 6,180 тенге за акцию (31 декабря 2014 года: отсутствует).

В 2015 году дочернее предприятие Компании объявило и выплатило дивиденды в размере 285,781 тысячи тенге или 105.27 тенге за акцию (в 2014 году: 262,342 тысячи тенге или 96.63 тенге за акцию) неконтролирующим акционерам. Сумма в размере 101,731 тысячи тенге была реинвестирована неконтролирующими акционерами в качестве вклада в акционерный капитал (в 2014 году: 262,342 тысячи тенге).

Директор

Кожраков Б.А.

Главный бухгалтер

Куриленко О.Д.

